
№02 (254)
Февраль

2023 года

С Днем защитника Отечества!
23 февраля – праздник мужества, силы духа, доблести, чести! Он 

прочно вошел в нашу жизнь как символ патриотизма, благородства и 
отваги, неразрывной связи поколений, преемственности традиций.

Мы поздравляем солдат и офицеров, доблестно несущих 
ратную службу и защищающих нашу страну от украинских нацистов 
и милитаристов. Слова поздравления звучат сегодня в адрес 
мобилизованных граждан, а также в адрес воинов, пребывающих в 
запасе, готовых при первой необходимости встать в боевой строй. 
Особая признательность – ветеранам Вооруженных Сил!

От всей души желаю всем военнослужащим, ветеранам крепкого 
здоровья и бодрости духа! Пусть мир и добро царят в ваших семьях, 
пусть военные тревоги будут только учебными! С праздником!

Александр Ходосок,
полковник запаса,

депутат Законодательного Собрания Санкт-Петербурга,
секретарь Курортного районного отделения 

Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

ВНИМАНИЕ!
Уважаемые жители поселка Ушково! Приглашаем Вас на публичные слушания по проекту муниципального 

правового акта «О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Ушково» 27 февраля 2023 года в 16:00 в помещении 
муниципального Совета по адресу: г. Зеленогорск, пр.Ленина, д.15, 2 этаж

С проектом муниципального правового акта жители могут ознакомиться в муниципальном Совете ВМО поселок 
Ушково по адресу: г.Зеленогорск, пр.Ленина, д.15, каб.1

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
поселок УШКОВО

Муниципальный Совет шестого созыва

РЕШЕНИЕ №02-1 от «17» января 2023 года
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ВНУТРИГОРОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК УШКОВО 
В соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Законом СПб от 23.09.2009г. №420-79 «Об организации местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге», а также на основании предложений прокуратуры Курортного района Санкт-Петербурга

Муниципальный Совет 
Р Е Ш И Л:
1. Утвердить Проект изменений и дополнений в Устав внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 

поселок Ушково, зарегистрированного Главным Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Северо-
Западному федеральному округу от 04.04.2008г., государственный регистрационный № RU 781310002008001 (в редакции от 
29.07.2022 г. Государственный регистрационный № RU781310002022002), (Приложение №1).

2. Провести публичные слушания по проекту Решения изменений и дополнений в Устав Муниципального образования 
поселок Ушково 27.02.2023 г. в 16:00 по адресу: СПб, г. Зеленогорск, пр. Ленина, д.15, в соответствии с Порядком организации и 
проведения публичных слушаний (Приложение №2). 

3. Поручить представлять интересы внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Ушково при 
государственной регистрации заместителю Главы Муниципального образования Быкову Виктору Ивановичу. 

4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в муниципальной газете «ВЕСТИ поселка 
Ушково» и на официальном ВЭБ-сайте и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнение настоящего Решения возложить на Главу ВМО поселок Ушково Машанова И.А.
Глава Муниципального образования поселок Ушково – Председатель Муниципального Совета И.А.Машанов

ОФИЦИАЛЬНО



2 ВЕСТИ поселка Ушково

ОФИЦИАЛЬНО

Приложение №1 к Решению МС ВМО от 17.02.2023 №02-1
ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА поселок УШКОВО

Муниципальный Совет шестого созыва
ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ № ____ от « ___ » _________ 2023 года
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ВНУТРИГОРОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК УШКОВО 
В соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 №420-79 «Об организации 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Законами Санкт-Петербурга от 13.04.2016 №144-22 и от 10.05.2016 №222-34 
«О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 №420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-
Петербурге», а также на основании предложений прокуратуры Курортного района Санкт-Петербурга, Муниципальный Совет 

Р Е Ш И Л:
1. Внести изменения и дополнения в Устав Муниципального образования поселок Ушково, зарегистрированного Управлением 

Министерства юстиции Российской Федерации по Северо-Западному федеральному округу от 04.04.2008г. Государственный 
регистрационный номер RU 781310002008001 (29.07.2022 г. Государственный регистрационный № RU781310002022002), Главное 
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу, согласно Приложению.

2. Направить настоящее Решение в Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу 
(далее: Управление) для регистрации изменений и дополнений в Устав.

3. Поручить представлять интересы внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Ушково при 
государственной регистрации изменений и дополнений в Устав заместителю Главы Муниципального образования Быкову Виктору 
Ивановичу.

4. Изменения и дополнения в Устав подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после регистрации и вступают в 
силу после их официального опубликования (обнародования).

5. Главе Муниципального образования направить сведения о дате и источнике опубликования Устава в 10-дневный срок в 
Управление.

6. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.
7. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Муниципального образования поселок Ушково Машанова И.А.

Глава Муниципального образования поселок Ушково –
Председатель Муниципального Совета И.А.Машанов

Приложение к Решению МС МО от _________ № __
ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК УШКОВО

ГЛАВА 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Статью 1. Дополнить подпунктом 1.2. следующего содержания:
«1.2. Органы местного самоуправления внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга поселок Ушково входят в единую систему публичной власти в Российской Федерации и осуществляют взаимодействие 
для наиболее эффективного решения задач в интересах населения, проживающего на территории внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Ушково».

ГЛАВА 2. ВОПРОСЫ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ
Исключить из Статьи 5. пункта 17 слова следующего содержания:
«участие в работе призывной комиссии и комиссии по постановке граждан на воинский учет на территории Муниципального 

образования.»
Статью 5. пункт 20 дополнить словами следующего содержания:
«парковочных столбиков»
Исключить из Статьи 5. пункта 20 слова следующего содержания:
«оборудования контейнерных площадок»

ГЛАВА 5. ОРГАНЫ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ И ДОЛЖНОСТНЫЕ ЛИЦА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
Дополнить статью 5. Депутат Муниципального Совета пунктом 61. следующего содержания:
«Организация благоустройства территории муниципального образования, находящейся в границах территорий объектов 

культурного наследия народов Российской Федерации (выявленных объектов культурного наследия), за исключением земельных 
участков, которые находятся во владении и(или) пользовании граждан и юридических лиц без проведения работ по их сохранению, 
в соответствии с законодательством в сфере благоустройства, включающая:

содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта покрытий, расположенных на внутриквартальных 
территориях, и проведения санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев и кустарников) на территориях, 
не относящихся к территориям зеленых насаждений в соответствии с законом Санкт-Петербурга;

содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт расположенных на них элементов благоустройства, на 
внутриквартальных территориях;

содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений газонных, полусфер, надолбов, приствольных решеток, 
устройств для вертикального озеленения и цветочного оформления, навесов, беседок, уличной мебели, урн, элементов 
озеленения, информационных щитов и стендов на внутриквартальных территориях;

размещение на внутриквартальных территориях полусфер, надолбов, устройств для цветочного оформления, уличной мебели, 
урн без проведения земляных работ и углубления в грунт (вскрытия грунта);

временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов оформления Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том числе 
культурно-массовым мероприятиям, городского, всероссийского и международного значения на внутриквартальных территориях;»

Дополнить статью 5. пунктом 5. следующего содержания:
Для проведения публичных слушаний может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)».



3ВЕСТИ поселка Ушково

ОФИЦИАЛЬНО

Дополнить статью 31. пунктом 14. следующего содержания:
«Депутату Муниципального Совета, осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе, для осуществления своих 

полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность 
которого составляет пять рабочих дней в месяц.»

ГЛАВА 2. ВОПРОСЫ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ
В статье 5. Вопросы местного значения Муниципального образования пункт 41, подпункт 1) изложить в следующей 

редакции:
«Осуществление мероприятий по содержанию в порядке и благоустройству воинских захоронений, мемориальных сооружений 

и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, расположенных вне земельных участков, входящих в 
состав комплексов, включающих земельные участки, здания, сооружения и иные объекты, предназначенные для осуществления 
погребения, оказания услуг, связанных с погребением, а также содержания мест погребения (далее – кладбища)».

В статье 5. Вопросы местного значения Муниципального образования пункт 41, подпункт 2) изложить в следующей 
редакции:

«Обеспечение сохранности воинских захоронений, расположенных вне земельных участков, входящих в состав кладбищ.»
В статье 5. Вопросы местного значения Муниципального образования пункт 41, подпункт 3 изложить в следующей 

редакции:
Восстановление пришедших в негодность воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих 

память погибших, расположенных вне земельных участков, входящих в состав кладбищ, за исключением воинских захоронений, 
мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших, расположенных вне земельных участков, входящих в 
состав кладбищ.

В статье 5. Вопросы местного значения Муниципального образования пункт 51 изложить в следующей редакции:
«Назначение, выплата, перерасчет ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, 

пенсии за выслугу лет за стаж работы в органах местного самоуправления, муниципальных органах муниципальных образований 
(далее – доплата за стаж) лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе в органах местного 
самоуправления, муниципальных органах муниципальных образований, а также приостановление, возобновление, прекращение 
выплаты доплаты за стаж в соответствии с законом Санкт-Петербурга.» 

В статье 5. Вопросы местного значения Муниципального образования пункт 51.1 изложить в следующей редакции:
«Назначение, выплата, перерасчет пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии за выслугу лет, ежемесячно доплаты 

к пенсии за стаж лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления, муниципальных 
органах муниципальных образований, а также приостановление, возобновление, прекращение выплаты пенсии за выслугу 
лет, ежемесячной доплаты к пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии за стаж в соответствии с законом Санкт-
Петербурга.»

В статье 5. Вопросы местного значения Муниципального образования добавить пункт 54 удалить.
В статье 5. Вопросы местного значения Муниципального образования добавить пункт 55 удалить.
В статье 5. Вопросы местного значения Муниципального образования добавить пункт 61 следующего содержания:
«Размещение устройств наружного освещения детских и спортивных площадок на внутриквартальных территориях (за 

исключением детских и спортивных площадок, архитектурно-строительное проектирование и строительство объектов наружного 
освещения которых осуществляется в соответствии с адресной инвестиционной программой, утверждаемой законом Санкт-
Петербурга о бюджете Санкт-Петербурга на очередной финансовый год и на плановый период).»

В статье 5. Вопросы местного значения Муниципального образования добавить пункт 62 следующего содержания:
Разработка, утверждение (одобрение) и реализация в пределах ведения стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования, плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития муниципального 
образования, прогноза социально-экономического развития муниципального образования на среднесрочный или долгосрочный 
период, бюджетного прогноза муниципального образования на долгосрочный период, муниципальных программ.

Статью 40 изложить в следующей редакции:
«Территориальная комиссия, организующей подготовку и проведении выборов в органы местного самоуправления, местного 

референдума на территории муниципального образования».
Исключить из статьи 42 слова следующего содержания:
«избирательных комиссий муниципальных образований».

ГЛАВА 7. ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ОСНОВА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
Исключить из Статьи 48. пункта 12 слова следующего содержания:
«оборудования контейнерных площадок»
Статью 48. пункт 12 дополнить словами следующего содержания:
«парковочных столбиков»

Приложение №2 к Решению МС МО от __.01.2022№ __-_
ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ  

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ПОСЕЛОК УШКОВО
Публичные слушания проводятся в соответствии с Федеральным законом №131 – ФЗ от 06.10.2003 года и статьей 19 закона 

Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» №420-79 от 23.09.2009 года.
Публичные слушания – форма участия граждан в принятии муниципальных правовых актов по вопросам местного значения. 

Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Муниципального Совета или Главы Муниципального образования. 
На публичные слушания выносится:
Проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского Муниципального 

образования Санкт-Петербурга поселок Ушково.
Процедура публичных слушаний включает в себя:
1. Информирование граждан и юридических лиц, расположенных на территории Муниципального образования поселок Ушково.
Жители МО не позднее, чем за 10 дней до дня проведения публичных слушаний оповещаются о месте и времени их проведения 

через средства массовой информации.



4 ÂÅÑÒÈ ïîñåëêà Óøêîâî

ОФИЦИАЛЬНО

Проект муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания, не позднее, чем за 10 дней до дня их проведения 
публикуется в газете.

1.1. Публичные слушания также могут проводится посредством федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) – платформы обратной связи (ПОС).

2. Порядок сбора и учета предложений по проекту правового акта, поступивших до даты публичных слушаний.
Все предложения, замечания, дополнения или изменения, поступающие в Муниципальный Совет не позднее дня проведения 

публичных слушаний, регистрируются в установленном порядке.
Глава МО, проводящий публичные слушания, доводит до сведения присутствующих каждое полученное предложение, дает 

оценку на соответствие действующему законодательству. Все поступившие предложения, представленные в письменной форме, 
вносятся в протокол публичных слушаний.

Протокол публичных слушаний оформляется не позднее чем в десятидневный срок.
3. Порядок участия граждан в публичных слушаниях.
Граждане, участвующие в публичных слушаниях, имеют право:
– принимать активное участие в обсуждении предложенного проекта муниципального правового акта;
– вносить изменения и дополнения в представленный проект;
– получать юридическую консультацию на свои предложения;
– знать мотивированную причину отклонения своего предложения;
– получить результаты публичных слушаний через газету.
Не ранее, чем за 10 дней Муниципальный Совет рассматривает на своем заседании протокол публичных слушаний и принимает 

окончательное решение по представленному муниципальному правовому акту.
Протоколы публичных слушаний хранятся в Муниципальном Совете. 
Результаты публичных слушаний подлежат обязательному опубликованию.

ИНФОРМАЦИЯ ПРОКУРАТУРЫ КУРОРТНОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ 
ДЛЯ IT-КОМПАНИЙ

Р а б о т н и к и  а к к р е д и т о в а н -
ных IT-компаний (в том числе IT-
специалисты) могут оформить 
льготную ипотеку при соблюде-
нии определенных условий. Раз-
мер процентной ставки для них по 
общему правилу – до 5% годовых. 
Льготная программа действует 
для кредитных договоров, заклю-
ченных после 12 мая 2022 г. и по 
31 декабря 2024 г. включительно.

До 3 марта 2025 г. в отношении ак-
кредитованных IT-организаций при-
остановлено проведение выездных 
(повторных выездных) налоговых 
проверок.

Некоторые товары, используемые 
для развития цифровых технологий, 
освобождаются от ввозной тамо-
женной пошлины при ввозе в стра-
ны ЕАЭС, если соблюдаются опреде-
ленные условия. Льгота применяется 
к товарам в таможенном режиме вы-
пуска для внутреннего потребления, 
декларация на которые (заявление о 
выпуске которых) зарегистрирована 
таможенным органом с 28 марта по 
30 сентября 2022 г. включительно.

Нулевая ставка по налогу на при-
быль (в части налога, зачисляемого 
в федеральный бюджет) установле-
на для IT-компаний на 2022 – 2024 гг. 
Данное правило распространяется 
на правоотношения, возникшие с 1 
января 2022 г.

С 8 марта 2022 г. в отношении ак-
кредитованных IT-компаний законом 

запрещены плановые 
проверки, на кото-
рые распространяет-
ся Федеральный за-
кон от 26.12.2008 № 
294-ФЗ. Указанный 
запрет действует по 
31 декабря 2024 г.

При этом профи-
лактические меро-
приятия в виде кон-
с у л ь т и р о в а н и я , 
и н ф о р м и р о в а н и я , 
самообследования 
не запрещены.

Старший помощник прокурора 
района Н.С. Ушаков

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НОВОГО 
ВИДА ГОСУДАРСТВЕННОГО 
ПОСОБИЯ В СВЯЗИ 
С РОЖДЕНИЕМ И 
ВОСПИТАНИЕМ РЕБЕНКА

В соответствии с Федеральным 
законом от 21.11.2022 № 455-ФЗ 
с 1 января 2023 года введено еже-
месячное пособие в связи с рож-
дением и воспитанием ребен-
ка, которое объединит несколько 
мер поддержки: ежемесячное 
пособие женщине, вставшей на 
учет в медицинской организации 
в ранние сроки беременности, 
пособие по уходу за ребенком 
гражданам, не подлежащим обя-
зательному социальному страхо-
ванию на случай временной не-

трудоспособности 
и в связи с мате-
ринством, ежеме-
сячную выплату в 
связи с рождени-
ем (усыновлением) 
первого ребенка до 
достижения им воз-
раста 3 лет, еже-
месячную выплату 
в связи с рождени-
ем (усыновлени-
ем) третьего или 
последующего ре-

бенка до достижения им возрас-
та 3 лет, ежемесячную денежную 
выплату на ребенка в возрасте от 
3 до 7 лет включительно, ежеме-
сячную денежную выплату на ре-
бенка в возрасте от 8 до 17 лет.

Пособие будет назначаться се-
мьям с доходом менее одного ре-
гионального прожиточного миниму-
ма на человека, который с 1 января 
2023 года составляет 16452 руб. для 
трудоспособного населения в Санкт-
Петербурге, для детей – 14641 руб. 
Выплаты будут осуществляться бе-
ременным женщинам, вставшим на 
учет в ранние сроки и родителям де-
тей от рождения и до 7 лет.

Пособие будет назначаться в раз-
мере 50, 75 или 100 процентов реги-
онального прожиточного минимума. 

В случае, если в семье несколько 
детей в возрасте до 17 лет, пособие 
будет назначаться на каждого ребен-
ка, указанного в заявлении родителей.

Старший помощник прокурора 
района Н.С. Ушаков



5ВЕСТИ поселка Ушково

АКТУАЛЬНО

Единый налоговый счет (ЕНС) – 
новый порядок учета начислений 
и платежей по налогам и страхо-
вым взносам с 2023 года.

ЕНС формируется у каждого на-
логоплательщика и, по сути, состоит 
из обязанностей налогоплательщи-
ка и его платежей. Налоговые плате-
жи плательщик совершает с помощью 
Единого налогового платежа (ЕНП). 
Поступившая на ЕНП сумма распре-
деляется налоговым органом между 
обязательствами налогоплательщика.

Налоги перечисляются одной пла-
тежкой без путаницы в реквизитах 
и сроках. Нужно лишь указать свой 
ИНН и сумму.

Кого касается новый порядок?
С 1 января 2023 года новые прави-

ла касаются всех налогоплательщи-
ков: организаций, индивидуальных 
предпринимателей и физических лиц.

Что это дает?
Простое оформление платежей
– один платеж в месяц
– общие реквизиты для всех нало-

гов и регионов
– только 2 изменяемых реквизита 

– ИНН и сумма платежа
Один срок для отчетности
– 25 число месяца — срок подачи 

отчетности по всем налогам
– 28 число месяца — единый срок 

уплаты налогов
Быстрый возврат переплаты:
– единое сальдо расчетов с бюд-

жетом. Больше никаких ситуаций, 
когда переплата по одному налогу, а 
недоимка по другому

– отсутствие срока давности для 
осуществления возврата

– направление поручения на воз-
врат не позднее дня, следующего за 
днем получения заявления от нало-
гоплательщика

Разблокировка счета за 1 день
– исключение наличия задолжен-

ности и переплаты одновременно
– пеня начисляется на отрица-

тельное сальдо ЕНС
– блокировка счета в банке — 

только при общем отрицательном 
балансе ЕНС

Общие реквизиты для всех ре-
гионов

Все платежи, которые админи-
стрируют налоговые органы, теперь 
отражаются на отдельном казначей-
ском счете в Управлении Федераль-
ного казначейства по Тульской об-
ласти. Вне зависимости от региона 
постановки на учет или нахождения 
объекта налогообложения.

Налогоплательщики из всех реги-
онов перечисляют налоги и взносы 
по единым реквизитам:

Получатель – Управление Феде-
рального казначейства по Тульской 
области (Межрегиональная инспек-
ция Федеральной налоговой службы 
по управлению долгом)

Номер казначейского счета 
03100643000000018500
КБК для ЕНП 
18201061201010000510
Как изменились сроки уплаты 

налогов? 
Единый срок уплаты налогов 28 

число месяца 
Какие сроки не меняются? 
• страховые взносы ИП в фикси-

рованном размере – срок уплаты 31 
декабря и 1 июля (1% для сумм свы-
ше 300 000 рублей)

• взносы за травматизм – срок 
уплаты 15 число месяца, следующе-
го за отчетным

!Срок уплаты налога на имуще-
ство, транспорт и землю для фи-
зических лиц не изменился – не 
позднее 1 декабря!

Как учитываются платежи? 
До 25 числа месяца 
Налогоплательщик подает декла-

рацию или уведомление об исчис-
ленных суммах налогов и взносов. В 
результате чего на ЕНС фиксируются 
обязательства по уплате 

До 28 числа месяца
Уплачивается ЕНП: все налоги и 

взносы — одной платежкой. 
Перечисленная сумма распреде-

ляется для погашения обязательств 
с учетом очередности: 

– в первую очередь – недоимка, 
начиная с наиболее раннего срока 
уплаты; 

– после погашения недоимки – на-
числения с текущим сроком уплаты;

– в последнюю очередь – пени, 
проценты и штрафы.

На ЕНС формируется общий ба-
ланс — сальдо. 

Сальдо может быть:
– положительным, когда общая 

сумма, перечисленная в качестве 
ЕНП, больше совокупной обязанно-
сти по уплате налогов и сборов;

– отрицательным, когда общая 
сумма, перечисленная в качестве 
ЕНП, меньше совокупной обязанно-
сти по уплате налогов и сборов;

– нулевым – если общая сумма, 
перечисленная в качестве ЕНП, рав-
на совокупной обязанности по упла-
те налогов и сборов.

Для чего нужно представлять 
уведомление об исчисленных 
суммах налогов и взносов?

Для распределения ЕНП по плате-
жам с авансовой системой расчетов. 

Это касается тех случаев, когда де-
кларация подается позже, чем срок 
уплаты налога. Для таких ситуаций 
вводится новая форма документа — 
уведомление об исчисленных суммах.

В нем пять реквизитов: КПП, КБК, 
ОКТМО, отчетный период и сумма. 
Уведомление многострочное. В од-
ном документе можно указать ин-
формацию по всем авансам каждого 
обособленного подразделения.

По всем авансам — одно уведом-
ление 

По какой форме подавать уве-
домление?

Форма по КНД 1110355 — уведом-
ление об исчисленных суммах нало-
гов, авансовых платежей по налогам, 
сборов, страховых взносов.

По каким налогам представлять 
уведомление?

Юридические лица и индивиду-
альные предприниматели подают 
уведомление:

• по НДФЛ
• страховым взносам
• имущественным налогам юриди-

ческих лиц
• упрощенной системе налогоо-

бложения
Как исправить ошибку в уве-

домлении?
Нужно направить в налоговый орган 

новое уведомление с верными рекви-
зитами — только в отношении обязан-
ности, по которой произошла ошибка.

Как подать уведомление?
• по ТКС с усиленной квалифици-

рованной электронной подписью
• через ЛК налогоплательщи-

ка с усиленной квалифицированной 
электронной подписью

• на бумаге, если допускает-
ся такой способ представления (на-
пример,  при среднесписочной 
численности за предшествующий ка-
лендарный год не более 100 человек)

Уведомление предоставляется в 
налоговый орган по месту учета на-
логоплательщика.

Что делать, если не согласны с 
сальдо ЕНС?

Если у вас есть вопросы по саль-
до ЕНС и его детализации, вы мо-
жете обратиться в налоговый орган 
любым доступным вам способом и 
провести индивидуальную сверку с 
налоговым органом. 

ВСЕ О НОВОМ ПОРЯДКЕ УЧЕТА НАЧИСЛЕНИЙ  
И ПЛАТЕЖЕЙ ПО НАЛОГАМ – ЕНС



6 ВЕСТИ поселка Ушково

ИГОРЬ А.
Артём К.
Мальчик родился в сентябре 2011.
Возможные формы устройства:  усыновление, опека 

(попечительство).
Братья/сестры: нет.
Группа здоровья: V
Опека: МО «Поселок Ушково» (куда обращаться).
Артём – подвижный, активный, эмоциональный мальчик. 

У него есть особенности здоровья, и он развивается в своем 
темпе, но динамика есть. Артем понимает обращенную речь, 
пытается говорить слоги, у него получаются короткие слова, 
например, «мама». Артем с удовольствием слушает музыку 
и подпевает любимым мелодиям «ля-ля-ля». Он умеет сам 
одеваться и раздеваться, есть. Тёма любит гулять, смотреть 
мультфильмы, телевизор, слушать сказки, играть в кубики, 
смотреть в окно, рисовать. Он позитивный, доброжелательный 
мальчик, чаще всего у него хорошее настроение, он настроен на 
контакт. Артем общается с другими детьми, неконфликтен, но 
способен за себя постоять.

Тёме нужна заботливая и ответственная семья.
Причина отсутствия родительского попечения матери: 

Вступившее в законную силу решение суда о лишении 
родительских прав матери

Причина отсутствия родительского попечения отца: 
Свидетельство о рождении не содержит сведений об отце 
ребенка

ВАЛЕРИЯ М.
Девочка родилась в октябре 2006.
Возможные формы устройства:  усыновление, опека 

(попечительство).
Братья/сестры: нет.
Группа здоровья: V
Опека: МО «Поселок Ушково» (куда обращаться).
Валерия – жизнерадостная, добрая «солнечная» девочка. 

Лера частично понимает обращенную речь, знает свое имя 
и фамилию, но сама не говорит. Долгое время Лера была на 
домашнем обучении, а недавно пошла первый раз в школу. В 
школе девочке очень нравится, она с нетерпением ждет занятия. 
Лера контактная, общительная девочка, она любит проводить 
время в компании. Она тянется к взрослым и любит привлекать 
к себе внимание. Лера ценит спокойную эмоциональную 
обстановку вокруг, когда кто-то рядом с ней расстроен или 
плачет, Лера очень переживает, не может остаться равнодушной. 
Лере нравится всем помогать, она с радостью выполняет 
простые поручения. В быту девочка вполне самостоятельна, 
многое умеет делать, но контроль со стороны взрослых 
необходим. Девочка не слушает музыку, не смотрит телевизор, 
но очень любит ходить в обнимку с мягкими игрушками, любит 
делать разные поделки вместе с взрослыми.

Лера ждет любящих и терпеливых родителей.
Причина отсутствия родительского попечения матери: 

Вступившее в законную силу решение суда о лишении 
родительских прав матери

Причина отсутствия родительского попечения отца: 
Вступившее в законную силу решение суда о лишении 
родительских прав отца

ОПЕКА И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВО

ИМ ОЧЕНЬ НУЖНА СЕМЬЯ!



7ВЕСТИ поселка Ушково

БЕЗОПАСНОСТЬ

ПРОФИЛАКТИКА ДДТТ (ДЕТСКИЙ ДОРОЖНО-
ТРАНСПОРТНЫЙ ТРАВМАТИЗМ)

Профилактика детского до-
рожно-транспортного травматиз-
ма – проблема всего общества. 
Обучение детей правильному по-
ведению на дорогах необходи-
мо начинать с раннего возраста. 
Задача педагогов и родителей – 
воспитать из сегодняшних до-
школьников грамотных и дис-
циплинированных участников 
дорожного движения.

Сегодня, несмотря на серьезные 
шаги, предпринимаемые нашим госу-
дарством в области законодательного 
регулирования в вопросах обеспече-
ния безопасности жизнедеятельности 
дошкольников, на практике еще в не-
достаточной мере устанавливаются 
первопричины тяжелых несчастных 
случаев с детьми, а также низкого 
уровня охраны их здоровья и жизни.

Детский травматизм в нашей 
стране в десятки и сотни раз превы-
шающий травматизм в других стра-
нах, требует перестать относиться к 
обучению безопасному поведению 
ребенка на дорогах как второстепен-
ному предмету. Обучение детей пра-
вилам безопасного поведения на до-
рогах в период нахождения ребенка 
в детском саду, может уменьшить тя-
желые последствия и возможность 
попадания его в ДТП. Единствен-
ное, что может спасти ребенка на до-
роге, — это вера в запретительные 
свойства красного цвете. Единствен-
ный, кто может его в этом убедить, — 
взрослый человек. И естественным 
способом – своим примером.

На поведение детей на дороге 
влияет целый ряд факторов, из кото-
рых необходимо подчеркнуть особую 
значимость возрастных и физиоло-
гических особенностей детей.

Содержание представлений 
о безопасном поведении на ули-
це, доступное детям младшего 
школьного возраста. Общие пред-
ставления:

1. знать имя, фамилию, домашний 
адрес, телефон;

2. иметь представления об опас-
ных ситуациях, которые могут воз-
никнуть на улице и при играх во дво-
ре дома; при катании на велосипеде 
(самокате, роликовых коньках)

Представления об опасных си-
туациях на отдельных участках пе-
шеходной части улицы:

Знать следующие правила дорож-
ного движения:

1. не играть на дороге или около 
проезжей части,

2. переходить улицу только по пе-
шеходному переходу,

3. знать устройство проезжей 
части,

4. знать некоторые дорожные зна-
ки для пешеходов и водителей,

5. знать правила поведения в 
транспорте,

6. знать и соблюдать правила по-
ведения во дворе, на улице.

По дороге в школу или из неё про-
водите беседы с детьми о безопас-
ном поведении на улице.

Дисциплина на улице – залог без-
опасности пешеходов, докажите это 
ребенку на собственном примере.

Яркая одежда помогает водите-
лю увидеть ребенка, а блеклая — за-
трудняет видение. Ребенку трудно 
разглядеть, что делается на улице, 
если на глаза надвинут капюшон или 
обзор закрывает зонт.

Чтобы ребенка легче было увидеть 
на улице, его надо одевать в одеж-
ду неоновых цветов с отражающими 
полосками или специальными отра-
жателями.

«РЕБЕНОК И БЕЗОПАСНОСТЬ 
ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ»

Помните, что перевозить ребенка 
в автомобиле можно лишь на заднем 
сидении и в специальном кресле! 
РЕБЕНОК – ГЛАВНЫЙ ПАССАЖИР!

Безопасность вашего ребенка 
зависит от ВАС. Берегите жизнь и 
здоровье ребенка – они бесценны. 
Помните, Вы для ребенка всегда яв-
ляетесь авторитетом и примером в 
соблюдении Правил дорожного дви-
жения. Поэтому ребенок ведет себя 
на дороге точно так же, как и Вы.

В целях профилактики возмож-
ных ДТП Вам предлагаются не-
сколько полезных советов.

Находясь на улице, не спешите, 
переходите проезжую часть· разме-
ренным шагом.

Выходя на проезжую часть дороги, 
прекратите разговаривать —· ребе-
нок должен привыкнуть, что при пере-
ходе дороги нужно сосредоточиться. 

Переходите дорогу только на зе-
леный сигнал светофора и в местах,· 
обозначенных дорожным знаком 
«Пешеходный переход».

При высадке из автобуса, трол-
лейбуса, трамвая, такси выходите· 
первыми. В противном случае ребе-
нок может упасть или побежать на 
проезжую часть дороги.

Привлекайте ребенка к участию в 
наблюдениях за обстановкой на· до-
роге: показывайте ему те автомоби-
ли, которые готовятся поворачивать, 
едут с большой скоростью и т.д. 

Не выходите с ребенком на проез-
жую часть из-за каких-либо· препят-
ствий: стоящих автомобилей, кустов, 
не осмотрев предварительно доро-
гу. Это типичная ошибка родителей. 
Нельзя допускать, чтобы дети ее по-
вторяли.

Причины детского дорожно-
транспортного травматизма 

-Переход дороги в неустановлен-
ном месте, перед близко идущим 
транспортом 

-Игры на проезжей части 
-Невнимание к сигналам регули-

рования движением
-Выход на проезжую часть из-за 

стоящих машин, сооружений, зе-
лёных насаждений и других пре-
пятствий 

-Неправильный выбор места пе-
рехода дороги при высадке из марш-
рутного транспорта

-Незнание правил перехода пере-
крёстка

-Хождение по проезжей части при 
наличии тротуара

-Езда на велосипеде по проезжей 
части, когда нет 14 лет

-Езда на роликах и самокатах по 
проезжей части

Психологические причины:
Бегство от опасности в потоке 

движущегося транспорта, неумение 
детей наблюдать; невнимательность; 
неразвитое чувство опасности, недо-
статочный надзор взрослых за пове-
дением детей.

Рекомендации по обучению де-
тей правилам безопасного пове-
дения на улицах и дорогах

При выходе из дома,  если у 
подъезда дома есть  движение 
транспорта, обратите на это вни-
мание ребенка. Вместе с ним по-
смотрите:  не приближается ли 
транспорт. Если у подъезда стоят 
транспортные средства или растут 
деревья, остановитесь, научите ре-
бенка осматриваться по сторонам и 



8 ВЕСТИ поселка Ушково

АКТУАЛЬНО

БЕЗОПАСНОСТЬ

Каждый человек знает, какое 
страшное горе приносят нар-
котики. Но почему же с каждым 
днем, слышите, днем, нарко-
манов становится все больше и 
больше? На наркоманов обыч-
но смотрят как на людей обре-
ченных. Действительно, попав в 

зависимость от наркотиков, че-
ловек подчиняет всю свою даль-
нейшую жизнь одной цели – до-
стать «дозу». Используют для 
этого любые средства – обман, 
кражи, мошенничество. Нар-
команы с легкостью пересту-
пают закон, рвут родственные 

связи, потому что, прекращая 
принимать наркотик, испытыва-
ют такие психические и физиче-
ские страдания, которые не в со-
стоянии вытерпеть. Но все, же 
не позволяет сказать слово «об-
реченный», если речь идет о со-
всем молодом человеке. За него 
хочется бороться и победить. А 
чтобы победить, надо знать все 
стороны врага.

СКАЖИ НАРКОТИКАМ НЕТ!

определять: нет ли опасности при-
ближающегося транспорта.

При движении по тротуару придер-
живайтесь стороны подальше от про-
езжей части. Взрослый должен нахо-
диться со стороны проезжей части.

Находясь на улице с дошкольником 
и младшим школьником, родители 
должны крепко держать его за руку.

Приучите ребенка, идя по тротуа-
ру, внимательно наблюдать за выез-
дом машин со двора.

Готовясь перейти дорогу, остано-
витесь, осмотрите проезжую часть 
со всех сторон. Развивайте у ребен-
ка наблюдательность за дорогой.

Показывайте ребенку следую-
щие действия: поворот головы на-
лево, направо для осмотра дороги; 
разделительную линию, где можно 
остановиться для пропуска автомо-
билей, держа его за руку. Учите ре-
бенка всматриваться вдаль, пропу-
скать приближающиеся машины.

Памятка для родителей — води-
телей и пассажиров 

Пристегиваться ремнями безопас-
ности необходимо абсолютно всем! 
В том числе и в чужом автомобиле, и 
при езде на короткие расстояния. Если 
это правило автоматически выполня-
ется взрослыми, то оно легко войдет у 
ребёнка в постоянную привычку, Дети 
должны сидеть в специальном детском 
устройстве или занимать самые безо-
пасные места в автомобиле: середину 
или правую часть заднего сиденья. Как 
водитель или пассажир вы — пример 
для подражания. Не будьте агрессив-
ны по отношению к другим участникам 
движения. Если вам что-то не нравит-
ся, объясните конкретно, в чём ошибка 
других водителей или пешеходов. Во 
время длительных поездок чаще оста-
навливайтесь. Детям необходимо дви-
гаться. Поэтому они будут стараться 
освободиться от ремней безопасности 
и капризничать.

РОДИТЕЛЬ-ВОДИТЕЛЬ, ПОМ-
НИ! ЧЕМ БОЛЬШЕ СКОРОСТЬ АВ-
ТОМОБИЛЯ, ТЕМ СИЛЬНЕЕ УДАР 
И СЕРЬЁЗНЕЕ ПОСЛЕДСТВИЯ!

Малыши дошкольного и млад-
шего школьного возраста не вос-
принимают опасности транспор-
та. Они ещё не знают, что такое 
боль и смерть. Игрушки и мяч для 
них гораздо важнее жизни и здоро-
вья. Отсюда правило: если на доро-
гу выкатился мяч, обязательно поя-
вится ребёнок. Знай это и заранее 
притормози.

Если ребёнок смотрит на автомо-
биль, это не значит, что он его видит. 
Увлечённый своими мыслями, он ча-
сто не замечает приближающийся 
автомобиль. Взрослый, сбитый ма-
шиной, получает «бамперный пере-
лом» — перелом голени. Детям же 
удар приходится в живот, грудную 
клетку и голову. В результате ребе-
нок погибает или получает тяжелые 
травмы черепа, разрывы внутренних 
органов и переломы.

Учите детей наблюдательности 
на улицах и дорогах!

1. Выходите из дома заблаговре-
менно, чтобы оставался резерв вре-
мени. Ребёнок должен привыкнуть 
ходить по дороге, не спеша.

2. Не рекомендуется ускорять 
шаг или бежать вместе с ребёнком 
на остановку нужного маршрутного 
транспорта. Приучите ребенка, что 
это опасно, лучше подождать следу-
ющего автобуса (троллейбуса) и т.д.

3. При переходе проезжей части, 
прекращайте разговоры с ребён-
ком, он должен привыкнуть, что при 
переходе нужно не разговаривать, а 
наблюдать за дорогой, движением 
транспорта.

4. Следите за тем, чтобы перехо-
дить проезжую часть не наискосок, а 
прямо, строго перпендикулярно. Ре-
бёнок должен понимать, что это де-

лается для лучшего наблюдения за 
движением транспорта,

5. На остановках маршрутного 
транспорта держите ребёнка крепко 
за руку. Нередки случаи, когда ребё-
нок вырывается и выбегает на проез-
жую часть.

6. Переходите проезжую часть 
только на пешеходных переходах.

7. Наблюдая за приближающими-
ся транспортными средствами, обра-
щайте внимание ребёнка на то, что за 
большими машинами (автобус, трол-
лейбус) может быть опасность: едет 
легковой автомобиль на большей 
скорости или мотоцикл. Поэтому луч-
ше подождать, если нет уверенности, 
что скрытой опасности нет,

8. Переходите проезжую часть 
только на зелёный сигнал светофо-
ра. Объясняйте ребёнку, что перехо-
дить дорогу на зелёный мигающий 
сигнал нельзя. Он горит всего три 
секунды, можно попасть в ДТП.

9. Помните, что ребёнок обучает-
ся движению по улице прежде всего 
на Вашем примере, приобретая соб-
ственный опыт

Младший школьник не понимает 
опасности, которая подстерегает его 
на улице. Поэтому ребенок не должен 
самостоятельно ходить по улицам и 
переходить дороги. У ребенка дру-
гие особенности слуха и зрения. Ему 
сложно определить, с какой сторо-
ны исходит звук. Услышав сигнал ав-
томобиля, он может сделать роковой 
шаг навстречу опасности. Ребёнок не 
умеет эффективно использовать пе-
риферическое зрение и полностью 
«выключает» его, когда перебега-
ет дорогу, фокусируясь на каком-ли-
бо предмете. Он считает, что если он 
видит автомобиль, то водитель тоже 
его видит и остановится. Ребёнок не 
может определить близко или дале-
ко находится автомобиль, быстро он 
едет или медленно.



9ВЕСТИ поселка Ушково

АКТУАЛЬНО

Для начала нужно разобрать-
ся, почему молодые люди начинают 
принимать наркотики? Из интереса, 
тяжелая социальная ситуация, нечем 
заняться, все версии имеют право на 
жизнь. Но самое главное важно знать 
о последствиях этого недуга.

При первом знакомстве с нар-
котиками человек может испы-
тать состояние эйфории. Однако по 
мере привыкания острота ощуще-
ний снижается и требуется увели-
чение дозы. Это первая стадия бо-
лезни – психическая зависимость, 
при которой ощущение дискомфор-
та проявляется, как только нарко-
тик перестает действовать. Вторая 
стадия – физическая зависимость и 
появление абстинентного синдро-
ма – «ломки». Прекращение приема 
наркотика вызывает целый комплекс 
физических расстройств, и желание 
найти новую (ещё большую) порцию 
становится необходимым. В третьей 
стадии дозы уменьшаются, но прием 
наркотика уже приводит к полному 
восстановлению трудоспособности.

Рассмотри медицинские, право-
вые и социальные последствия.

Медицинские
• Специфическое действие на 

центральную нервную систему
• Психические расстройства
• Слабоумие
• Поражение все систем и органов
• Большой процент заболеваний 

ВИЧ и СПИДом
• Резкое уменьшение продолжи-

тельности жизни
Социальные
• Прогул в школе или на работе
• Уход из школы или увольнение с 

работы
• Несчастные случаи
• Самоубийства
• Проблемы в семье
• Проблемы с будущим здоровьем 

и будущим потомством
• Проституция
Правовые
• Хулиганство
• Воровство
• Грабежи
• Убийства
• Изготовление, хранение и про-

дажа наркотиков
• Склонение к  употреблению 

спиртного
Вот об этом можно и нужно чаще 

говорить с самой подверженной 
группой риской наркоманией – под-
росткам! Именно они легко подда-
ются соблазну, чтобы чем – то запол-

нить свое свободное время. Именно 
поэтому нужно уже не просто заду-
мываться над этой страшной про-
блемой, а бить в колокола!

Наркомания в наше время до-
стигло масштабов эпидемии, её 
распространение идет гораздо бы-
стрее, чем принимаются меры по 
борьбе с этим страшным явлени-
ем. В мире существует множество 
методик по лечению от наркома-
нии, но не одно из них не отбивает 
тягу к наркотикам. Поэтому не ма-
ловажное значение в современном 
обществе приобретает профилакти-
ка наркомании. Она подразумева-
ет комплекс мер, предупреждающих 
появление наркомании.

Поэтому по вопросу на сегодня 
необходимо чаще проводить меди-
цинскую пропаганду в учебных за-
ведениях на протяжении всего учеб-
ного года, а так же ввести в учебную 
программу курс по профилактике 
наркозависимости, где будут осве-
щаться реальные случаи тяжких по-
следствий наркотизма – медицин-
ских и социальных.

Особенно убедительны сообще-
ния о тяжелых отравлениях, ранах, 
смертельных исходах от передози-
ровок наркотиков и т.д. необходимо 
также акцентировать внимание под-
ростков на пагубном влиянии нарко-
тиков на физическое развитие, ин-
теллект и потомство.

При помощи средств массовой 
информации показывать детям на-
стоящих наркоманов (не начинаю-
щих, а уже опустившихся), но не с 
точки зрения, ненавидеть этих лю-
дей, а с точки зрения помощи. Пред-
лагать поучаствовать ребенку (ну это 
уже в сознательном возрасте) на-
пример, побыть волонтером в хо-
списе, акциях для таких людей. Упо-
треблять что-либо у многих будет 
отбивать желание. Воспитывать в ат-
мосфере любви и добра, чтоб хвата-
ло эмоциональных чувств, связанных 
с обычными радостями жизни.

В семье родителям:
– Показывать подросткам альтер-

нативу счастья от наркотиков, чтобы 
они смогли спокойно отказаться от 
предложения, вспомнив, что в жизни 
есть много другого позитива (и вооб-
ще не говорить, о хороших/приятных 
ощущениях от наркотиков). Научить 
ребенка разговаривать с родителя-
ми абсолютно на все темы.

– Говорить о том что, привыкание 
происходит с первого раза. Что все 

наркоманы выносят из дома имуще-
ство, 99% заражения СПИДом.

– Обеспечить занятость ребенка. 
Хвалить его за любые успехи дома и 
на учебе. Наблюдать и развивать его 
интересы, а не свои. Наркотики ча-
сто от безделья.

– Часто показывать свое отноше-
ние к употреблению токсических ве-
ществ. В то же время подумайте: 
какой пример подаете вы своему ре-
бенку, принимаете ли вы сами такие 
вещества?

К сожалению, часто встречают-
ся случаи, когда дети из благополуч-
ных семей становятся наркоманами. 
Почему это происходит? Потому, что 
наркосбытчики постоянно ищут но-
вый контингент, причем ищут тех, кто 
обладает какими-то средствами. Та-
ким юношам создают условия, что-
бы втянуть их в потребление, разда-
ют им первые дозы бесплатно. После 
того как человек попадает в зависи-
мость, его переводят на денежные 
отношения, он втягивается в посто-
янное наркопотребление.

Они могут играть на твоем любо-
пытстве или чувстве товарищества.

Они могут оказаться рядом, когда 
тебе тяжело.

Они даже могут пытаться угро-
жать тебе.

У них много способов склонить че-
ловека к наркотикам.

Твоя беда должна стать их прибылью.
Твоя нищета обеспечит им краси-

вую жизнь.
Сегодня ты независим от них.
Потом бывает очень трудно от-

казаться от наркотиков без помощи 
медиков и родителей.

С каждым днем появляются все 
новые и новые виды наркотических 
веществ. Их распространяют под ви-
дом курительных смесей. Об опас-
ностях этих смесей мало кто знает, 
больше знают о его положительном 
влиянии. Еще недавно синтетическая 
марихуана – спайс, под видом благо-
вония продавалась по всей России.



10 ÂÅÑÒÈ ïîñåëêà Óøêîâî

ПРОФИЛАКТИКА

Тираж номера 100 экз. 
Номер отпечатан в ООО «Зеленогорская типография» 
СПб, г.Зеленогорск, пр.Ленина, дом 44. Подписано в печать 17.02.2023 г. Заказ №27

Ответственный за выпуск – А.А.Салфетников

197720, СПб, г.Зеленогорск, проспект Ленина, дом 15, 
телефон: 433-82-18, e-mail: ma@mo-ushkovo.ru, 

Сайт: mo-ushkovo.ru 

ЕСЛИ В МАШИНЕ НАЧАЛСЯ ПОЖАР
На сегодняшний день практи-

чески каждый человек имеет свой 
личный автомобиль, но не стоит 
забывать о том, что автомобиль 
является источником повышен-
ной опасности. Стоит также отме-
тить что современные автомоби-
ли ненадежны по огнестойкости и 
могут полностью выгореть за счи-
танные минуты.

Автомобиль – это сложное по сво-
им техническим характеристикам 
устройство передвижения совре-
менного человека, оборудованное 
не только механическими деталями, 
но и множеством электроники и про-
водки.

Основные причины пожара в 
автомобиле:

• короткое замыкание в электро-
проводке – наиболее часто встреча-
ющаяся причина;

• утечка топлива – причина очень 
коварная, потому что ее далеко не 
всегда удается обнаружить. Шланг 
подачи топлива со временем проти-
рается и может потрескаться. Литься 
бензин, может, и не будет, а проса-
чиваться вполне может. Данная не-
исправность может быть замечена 
только на холодном двигателе;

• тогда даже в салоне может ощу-
щаться запах бензина. Когда двига-
тель нагревается до рабочей темпе-
ратуры, капли бензина, попавшие на 
горячий блок, мгновенно испаряют-
ся. Но если в дороге произойдет ко-
роткое замыкание, вот тогда автомо-
биль может загореться;

• курение в салоне – из-за неакку-
ратного обращения с сигаретой (за-
жигалкой/спичками) может загореть-
ся обивка сидений;

• халатность при перевозке легко-
воспламеняющихся веществ;

• неисправная газовая установка;
• удар молнии;
• падение на автомобиль высоко-

вольтного провода и т.д.
Первые признаки пожара:
• запах дыма;
• сам дым – его будет видно из ме-

ста возгорания;

• знаки других водителей.
Иногда пожар сначала незаметен, 

а когда его заметишь, оказывается 
уже поздно.

Что делать, если пожар уже на-
чался:

• остановите машину у края доро-
ги, подальше от людей, других авто-
мобилей и построек. Нельзя продол-
жать движение – начнет гореть еще 
больше!

• выключите зажигание, поставьте 
машину на ручной тормоз;

• заберите из машины документы, 
высадите пассажиров;

• не находитесь в загоревшемся 
автомобиле более 90 сек!

• когда выйдете из машины, по-
старайтесь найти очаг возгорания и 
оценить интенсивность пожара;

• если очаг пожара в районе бен-
зобака, беги от машины подаль-
ше – и пассажирам скажите делать 
то же самое, потому что взорвать-
ся автомобиль может в любую се-
кунду. – Если очаг пожара находится 
под капотом, открывая капот, будь-
те осторожны – приток кислорода 
может спровоцировать выброс пла-
мени. Чтобы не ожечь руки, при от-
крывании капота возьмите тряпку. В 
момент открывания отклоните голо-
ву в сторону, а еще лучше – отпрыг-
ните от автомобиля (если успеете);

• струю пены из огнетушителя на-
правьте на очаг возгорания, не забы-

вайте об остальной площади пожара. 
Если кто-то сможет помочь потушить 
пожар, забрасывая огонь песком, 
снегом или поливая водой – будет 
лучше всего. Можно накрыть очаг по-
жара брезентом, одеялом, курткой – 
вы закроете приток воздуха, и есть 
вероятность, что пожар быстро пре-
кратится;

• тушение пожара нужно вести 
очень интенсивно. Если вспыхнут 
синтетические материалы внутри 
автомобиля, потушить пожар будет 
очень сложно;

• если загорелось топливо, то сна-
чала тушить нужно именно его, а по-
том уже – сам автомобиль;

• при тушении пожара не забы-
вайте о личной безопасности – ваши 
руки могут быть в бензине, а одежда 
пропитана парами бензина, т. е. мо-
жет загореться в любой момент.

Как избежать пожара:
• никогда не заправляйтесь при 

включенном двигателе;
• не перевозите бензин в пласт-

массовых канистрах, потому что 
пластмасса накапливает статическое 
напряжение, что может стать причи-
ной возгорания бензина;

• если в вашем автомобиле ча-
сто перегорают лампочки или предо-
хранители, немедленно обратитесь 
к электрику! Возможно, это послед-
ствия короткого замыкания, которое 
может стать причиной пожара;

• следите за топливными шланга-
ми вашего автомобиля;

• любой провод в подкапотном 
пространстве должен быть тщатель-
но заизолирован;

• следите за исправностью газо-
вой установки, если она есть в ва-
шем автомобиле;

• возите с собой огнетушитель, а 
еще лучше – 2. Причем огнетушите-
ли лучше всего хранить под передни-
ми сидениями, а не в багажнике – их 
так проще будет достать в случае по-
жара. 

СПБ ГКУ «Пожарно-
спасательный отряд по 

Курортному району»


